
Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

1 
Deliberazione n. 20 del 08.11.2024 

Deliberazione di Consiglio Direttivo 
Riunione del Comitato del: 09.11.2024 

Punto all’ordine n.: 10 “Proposta di modifica dello Statuto dell’A.S.B.U.C. di Tempera art. art. 10: dopo il 
comma 5 sono aggiunti i seguenti commi 6 e 7:“6. Il presidente, in caso di assenza o di impedimento, è sostituito 
dal vice presidente che ne assume le funzioni ed i poteri; in caso di assenza o di impedimento anche di 
quest'ultimo viene sostituito dall'amministratore più anziano di età.  7. Di fronte ai soci ed ai terzi la firma di 
chi sostituisce il presidente fa fede dell'assenza o dell'impedimento di questi e della legittimità della 
sostituzione.”.” 

Presidente: SERGIO IOVENITTI 

Componenti del Consiglio Direttivo 

Consiglieri: 1. Miconi Cesare Presente 

“ 2. Risdonna Andreino Presente 

“ 3. Gasbarri Antonio Presente 

“ 4. Di Pasquale Valentina Assente 

“ 5. Iovenitti Sergio Presente 

Svolge le funzioni di Segretario Gasbarri Antonio 
 
 

Deliberazione n. 21 del 08.11.2024: deliberazione per la modifica dello Statuto A.S.B.U.C. art. 10. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Richiamata la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze protocollo in uscita 0003837/2014 del 
12.03.2014 con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento dell’Amministrazione 
Generale del Personale e dei Servizi ha disposto il rifiuto di adesione da parte di questa ASBUC al sistema di 
Convenzione stipulate da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del Mercato 
Elettronico, in quanto ha ritenuto che il Comitato dell’Amministrazione non può essere qualificata come 
organismo di diritto pubblico ovvero come impresa pubblica; 

Ritenuto quindi che questa stazione appaltante non è obbligata di verificare i requisiti di gara con il sistema 
Avcpass della Autorità di vigilanza sui contratti pubblici o ad utilizzare per le procedure di affidamento il MEPA; 

PREMESSO che con verbale del Comitato dell’Amministrazione Separata del 02.07.2024 n. 4/1 è stata 
approvata la proposta per riaccertamento residui attivi e passivi anno 2023, e ri-approvazione del rendiconto 
generale 2023 nonché la relazione tecnica del Presidente; 

VISTA la proposta di modificare l’art. 10 dello Statuto dell’A.S.B.U.C. di Tempera aggiungendo i seguenti commi 
6 e 7: 

 “6. Il presidente, in caso di assenza o di impedimento, è sostituito dal vice presidente che ne assume 
le funzioni ed i poteri; in caso di assenza o di impedimento anche di quest'ultimo viene sostituito 
dall'amministratore più anziano di età.  

 7. Di fronte ai soci ed ai terzi la firma di chi sostituisce il presidente fa fede dell'assenza o 
dell'impedimento di questi e della legittimità della sostituzione.” 

CHE la modifica statutaria con determina impegni di spesa a carico dell’Ente; 

RITENUTO dover modificare l’articolo 10 dello Statuto di questa Amministrazione Separata; 

VISTO il bilancio di previsione, 1^ variazione al bilancio, dell’esercizio 2024-2026 approvato dal Consiglio con 
deliberazione n° 10 del 17.07.2024; 

CHE sulla presente proposta di deliberazione i componenti presenti esprimono parere favorevole; 



Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

2 
Deliberazione n. 20 del 08.11.2024 

CHE sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità contabile con 
attestazione del presente atto; 

RITENUTO che per l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto il responsabile del procedimento 
ha attestato la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti anche della legge 241/1990 con l’attestazione 
del presente atto; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

- la deliberazione di Comitato dell’ASBUC di Tempera AQ del 17.07.2024 di approvazione del I° variazione 
al bilancio di previsione finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- lo Statuto dell’Amministrazione Separata Usi Civici di Tempera che si allega con le modifiche apportate; 

Sulla base dell’istruttoria svolta e delle ragioni in fatto ed in diritto sopra esposte che devono intendersi 
integralmente richiamate quale motivazione del presente atto, 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alle premesse del presente atto, che ivi si richiamano integralmente 

1. di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la modifica dello Statuto dell’A.S.B.U.C. di Tempera dell’art. 10 che prevede, dopo il comma 
5, l’aggiunta dei seguenti commi 6 e 7: 

 “6. Il presidente, in caso di assenza o di impedimento, è sostituito dal vice presidente che ne 
assume le funzioni ed i poteri; in caso di assenza o di impedimento anche di quest'ultimo viene 
sostituito dall'amministratore più anziano di età.  

 7. Di fronte ai soci ed ai terzi la firma di chi sostituisce il presidente fa fede dell'assenza o 
dell'impedimento di questi e della legittimità della sostituzione.” 

3. di ritenere opportuno procedere a riapprovare l’intero Statuto dell’Ente con le modificazioni apportate 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. dare atto che la presente deliberazione, quale atto generale, non comporta impegno di spesa, né 
diminuzione di Entrata; 

5. dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei componenti del 
Comitato di questa A.S.B.U.C. riguardo le modifiche statutarie apportate; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. Lgs. n. 
104/2010; 

7. di dare atto che il presente provvedimento può essere prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il Codice dell’Amministrazione 
Digitale 

8. di dare mandato ai consiglieri Risdonna Andreino, Gasbarri Antonio, Di Pasquale Valentina e Miconi 
Cesare di collazionare il presente provvedimento prima della pubblicazione nell’albo pretorio di questa 
Amministrazione con i relativi allegati richiamati tenendo in debita considerazione il Regolamento UE 
2016/679 ed in particolare le garanzie di riservatezza; 

9. di dare mandato al componente il Comitato Antonio Gasbarri di procedere alla pubblicazione sull’apposita 
sezione web del sito dell’A.S.B.U.C. – sezione Amministrazione Trasparente ed assolvere a tutti gli atti 
consequenziali sia in ordine di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i 
che tutti per gli atti conseguenti il provvedimento.  

10. Si dispone di convocare con urgenza l’assemblea dei naturali residenti per ottemperare a quanto disposto 



Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

3 
Deliberazione n. 20 del 08.11.2024 

dallo Statuto dell’Ente e dalla normativa statale e regionale vigente in proposito. ==== 
 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 
Garanzie alla Riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comitato, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali (GDPR) e del D. 
lgs. n. 101 del 10 agosto 2018. Ai fini della pubblicità, l’atto destinato alla pubblicazione e redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora 
tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati esplicitamente 
richiamati. 
La presente deliberazione viene così sottoscritta. 
 
Firmato 
.............................................................. 
          SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
                (Antonio Gasbarri) 

....................Firmato........................................... 
Il PRESIDENTE 

(Sergio Iovenitti) 
 
 
La presente deliberazione per approvazioni è sottoscritta anche dai componenti il Comitato: 

 

Consiglieri: 1. Miconi Cesare 
________Firmato____________________

____ 

“ 2. Risdonna Andreino 
__________________Firmato__________

____ 

“ 3. Gasbarri Antonio 
__________Firmato__________________

____ 

“ 4. Di Pasquale Valentina ______________assente___________ 
  



Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

4 
Deliberazione n. 20 del 08.11.2024 

 
 
 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Amministrazione Separata per 15 giorni consecutivi a partire al _________________ al _______________ 
 

L’addetto alla pubblicazione 
(Andreino Risdonna) 

 

 
 
 
 

 


